

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình tôn giáo tham gia "bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu" tại khu dân cư và Thánh đường ấp Chấm, xã Suối Dây, huyện Tân Châu.

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-MTTQ-BTT ngày 01/3/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2021; Chương trình phối hợp số 07/CtrPH-MTTQ-STNMT ngày 26/3/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường Tây Ninh về việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021- 2025.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình tôn giáo tham gia "bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu" tại ấp Chấm (Thánh đường Hồi giáo), xã Suối Dây, huyện Tân Châu. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho đồng bào ấp Chấm, xã Suối Dây nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường trong đời sống sinh hoạt hàng ngày tại hộ gia đình, khu dân cư và cộng đồng. Hướng dẫn và hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Chăm xử lý rác thải, trồng cây tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp, môi trường thông thoáng, gia đình văn hóa góp phần thực hiện các chỉ tiêu trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Đảm bảo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ "bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu" mang tính cụ thể, thực chất và đi vào chiều sâu. Đồng thời phối hợp các ngành liên quan ở địa phương xác định trách nhiệm tham gia tạo điều kiện hỗ trợ tôn giáo thực hiện mô hình hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kết quả khảo sát thực trạng

Ngày 23/6/2021, Ban DCPL.-DTTG phối hợp cùng MTTQ huyện Tân Châu và xã Suối Dây đã tiến hành khảo sát khu dân cư ấp Chấm, kết quả như sau:

Khu dân cư ấp Chấm, xã Suối Dây, huyện Tân Châu hiện nay có tổng số 434 hộ với 1484 nhân khẩu đều là đồng bào dân tộc Chăm theo đạo Hồi giáo (Islam) cư trú xung quanh khu vực của Thánh đường. Đa đa số đồng bào Chăm tại khu vực này sinh sống bằng nghề nông (làm rẫy, làm thuê), 75 hộ chăn nuôi (bò, dê) và một số ít làm nghề buôn bán, làm công nhân cho các nhà máy. Nhìn chung đời sống của đồng bào dân tộc Chăm tại đây ngày càng được nâng cao về mọi mặt. Tuy nhiên vẫn còn 08 hộ thuộc diện hộ cận nghèo và 113 hộ có hoàn cảnh khó khăn.

Qua khảo sát hiện trạng vệ sinh môi trường tại khu dân cư khu vực Thánh đường Hồi giáo Islam áp Chấm, xã Suối Dây, huyện Tân Châu còn tồn tại một số vấn đề cần quan tâm hỗ trợ như sau:

- Còn hơn 300 hộ dân chưa đảm bảo được vệ sinh môi trường sạch sẽ trong nhà và ngoài ngõ, nhà cửa chưa được sắp xếp ngăn nắp.

- 75 hộ chăn nuôi gia súc và nhiều hộ nuôi gia cầm tại nhà chưa đảm bảo được việc dọn dẹp vệ sinh hàng ngày, gây ra các mùi khó chịu cho cộng đồng.

- Hiện nay, khu vực này chưa được xử lý rác, các hộ gia đình không có sọt rác, không có xe lấy rác đến nơi mà chủ yếu là các hộ gia đình tự xử lý đốt và xả rác bừa bãi (nhiều nhất là rác thải nhựa), chưa có phương pháp xử lý rác hữu cơ.

- Đa số các hộ đồng bào dân tộc chưa quan tâm đến việc trồng hoa, trồng cây để bảo vệ môi trường và tạo nét mỹ quan trong cộng đồng.

2. Nội dung thực hiện cụ thể

Với thực trạng vệ sinh môi trường và những vấn đề đặt ra tại khu dân cư áp Chấm, xã Suối Dây cũng như qua tiếp thu ý kiến của Ban Quản trị Thánh đường, người uy tín tiêu biểu của đồng bào dân tộc Chấm và ý kiến đề xuất, thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp huyện, xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xác định các công việc cụ thể cần hỗ trợ thực hiện trong thời gian sắp tới như sau:

- **Trong công tác tuyên truyền:** Ban DCPL-DTTG phối hợp với Ban Phong trào – Tuyên giáo hướng dẫn tài liệu và các nội dung thực hiện bảo vệ môi trường; giao Mặt trận cấp huyện, xã phối hợp Ban Quản trị Thánh đường tuyên truyền cho đồng bào dân tộc, các hộ gia đình có kiến thức và thông tin về việc xây dựng mô hình và các công việc cụ thể để bảo vệ môi trường trong sinh hoạt hàng ngày của các hộ gia đình cũng như tại khu dân cư (*thực hiện thường xuyên bắt đầu từ ngày 20/7/2021*)

- **Công tác vận động ký cam kết:** Ban DCPL-DTTG và Ban Thường trực MTTQ huyện hướng dẫn cho MTTQ xã Suối dây thành lập tổ tuyên truyền đến từng hộ gia đình và vận động ký cam kết bảo vệ môi trường theo các tiêu chí cụ thể trong bản cam kết (*Thời gian thực hiện trong tháng 8/2021*)

- **Công tác hỗ trợ và hướng dẫn:** phối hợp với các đơn vị chức năng ở địa phương thực hiện các hỗ trợ như sau:

+ Ban Thường trực MTTQ huyện Tân Châu phối hợp với ngành chức năng địa phương vận động tổ chức 01 ngày ra quân dọn dẹp vệ sinh trong toàn bộ khu dân cư áp Chấm, xã Suối Dây, nhất là tại khu vực xung quanh Thánh đường và các điểm nhiều rác thải sinh hoạt (*thực hiện trước ngày 15/8/2021*).

+ Do khu vực xã Suối Dây chưa có địa điểm tập kết xử lý rác và không có xe lấy rác vào trong khu dân cư. Vì vậy, Ban Thường trực MTTQ huyện Tân Châu phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức buổi hướng dẫn cách xử lý rác thải sinh hoạt tại chỗ cho các hộ gia đình trong khu vực (*thực hiện trước 30/8/2021*)

+ Ban DCPL-DTTG, Ban Thường trực MTTQ huyện Tân Châu hướng dẫn MTTQ xã Suối Dây thành lập tổ vận động, hỗ trợ 174 hộ trồng tuyến đường hoa khoảng

02 km từ công ấp văn hóa đến khu vực nhà văn hóa để tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp. Tổ chức vận động các hộ gia đình vệ sinh trong nhà, ngoài ngõ sạch đẹp, 74 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư thực hiện đảm bảo vệ sinh chuồng trại thường xuyên (thực hiện thường xuyên bắt đầu từ 25/7/2021)

- **Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp tỉnh, huyện, xã thường xuyên phân công cán bộ kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình để kịp thời báo cáo tiến độ cũng như những bất cập, khó khăn để Ban Thường trực xử lý, nâng cao hiệu quả thực hiện (thực hiện thường xuyên).

- **Công tác tổng kết, đánh giá:** cuối năm thực hiện việc tổng kết đánh giá hiệu quả đạt được từ thực hiện mô hình xem xét, những mặt làm được, chưa được để tiếp tục nâng cao chất lượng và nhân rộng.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 và nguồn vận động (nếu có)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Dân chủ Pháp luật - Dân tộc Tôn giáo chịu trách nhiệm theo dõi quá trình thực hiện kế hoạch, phối hợp với các ban chuyên môn của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội đồng Tư vấn Dân tộc- Tôn giáo và MTTQ cấp huyện, xã tiến hành những công việc cụ thể đã đề ra ở trên; Phối hợp với Văn phòng – Tổ chức dự trù kinh phí hỗ trợ cho việc thực hiện mô hình này.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tân Châu và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Suối Dây căn cứ kế hoạch của tỉnh để báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương đề ra kế hoạch phối hợp thực hiện theo đúng các nội dung và thời gian cụ thể nêu trong kế hoạch.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã có mô hình mà tỉnh đã xây dựng trước đây, tiếp tục có kế hoạch hướng dẫn MTTQ xã, phường, thị trấn thực hiện và nâng cao chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình tôn giáo tham gia "bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu" tại ấp Chăm (Thánh đường Hồi giáo), xã Suối Dây, huyện Tân Châu./.

Nơi nhận

- Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh (b/c)
- Ban Dân vận TU;
- Sở TNMT;
- BTT.MTTQ huyện, thị, tp;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VP UB MTTQVN tỉnh.



Hồ Đức Hải